
i boc.cantabria.esPág. 23841

VIERNES, 2 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 170

1/8

C
V

E-
20

22
-6

63
5

2.2.CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD

CVE-2022-6635	 Resolución por la que se convoca el procedimiento especial de se-
lección para la cobertura de una plaza de Facultativo Especialista 
de Área de Microbiología y Parasitología de la Gerencia de Atención 
Especializada del Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla. 
PES/6/2022.

Vista la propuesta del director gerente de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: 
Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" por la que solicita la aplicación del procedimiento 
especial de selección previsto en el artículo 16 del Acuerdo por el que se regula la selección 
de personal estatutario temporal de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria (Boletín Oficial de Cantabria número 248, de 29 de diciembre de 2011), para la co-
bertura de una plaza de FEA de Microbiología y Parasitología.

De conformidad con lo previsto en el apartado del 3 del citado artículo 16 del Acuerdo,

DISPONGO

Primero.- Convocar el procedimiento especial de selección para la cobertura de una plaza 
mediante nombramiento temporal, superior a seis meses, de FEA de Microbiología y Parasito-
logía de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Universitario "Marqués de 
Valdecilla", de acuerdo con las siguientes bases:

1ª.- Para poder participar en el procedimiento será necesario reunir los requisitos estable-
cidos en el artículo 4.1 del Acuerdo por el que se regula la selección de personal estatutario 
temporal de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

2ª.- 1. Las solicitudes deberán presentarse en el registro del Hospital Universitario "Mar-
qués de Valdecilla", o en cualquiera de los lugares y medios señalados en los artículos 16.4 y 
concordantes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas en el plazo de quince (15) días hábiles contados desde el si-
guiente a la publicación de esta convocatoria en el Boletín Oficial de Cantabria

2. Junto con la solicitud de participación, los aspirantes deberán presentar la documenta-
ción acreditativa de los méritos alegados, así como de los requisitos aludidos en la base 1ª, en 
la forma establecida en el artículo 6.3 del Acuerdo por el que se regula la selección de personal 
estatutario temporal de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

3ª.- La evaluación será llevada a cabo por una Comisión Especial formada por los siguientes 
miembros:

- Presidente: Juan Manuel Odriozola Feu, subdirector Médico de la Gerencia de Atención 
Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, (por delegación del director 
gerente de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de 
Valdecilla).



i boc.cantabria.esPág. 23842

VIERNES, 2 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 170

2/8

C
V

E-
20

22
-6

63
5

- Vocal: Jorge Calvo Montes, jefe de Sección de Microbiología y Parasitología de la Gerencia 
de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.

- Secretario: José Francisco Cubas González, Asesoría Jurídica de la Gerencia de Atención 
Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.

La citada Comisión estará asistida técnicamente por los siguientes empleados públicos del 
subgrupo A1 al servicio de la Administración Sanitaria:

- Carlos Antonio Salas Venero. FEA de Microbiología y Parasitología de la Gerencia de Aten-
ción Especializada del Área I: Hospital U. "Marqués de Valdecilla".

4ª.- El proceso selectivo constará de dos fases:

- Primera Fase: Valoración de los candidatos de acuerdo con el baremo que consta como 
Anexo I (máximo 40 puntos).

- Segunda Fase: Entrevista personal (máximo 10 puntos).

5ª.- El resultado de la selección, así como las puntuaciones obtenidas por todos los candi-
datos, se harán públicos por parte del centro correspondiente, el cual remitirá copia del acta al 
Comité de Seguimiento Autonómico y a la Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud.

Segundo.- Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá inter-
poner recurso de alzada ante la consejera de Sanidad, en el plazo de un mes, contado desde 
el día siguiente a la publicación de la misma en el Boletín Oficial de Cantabria, en los términos 
previstos en el artículo 148 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria

Santander, 24 de agosto de 2022.
El director gerente del Servicio Cántabro de Salud,

Rafael Sotoca Covaleda.

ANEXO I

1.- CONCURSO DE MÉRITOS

A.- Expediente Académico (máximo: 3 puntos).

Por posesión del Título de Doctor 3 puntos.

B.- Formación Especializada (máximo: 4 puntos).

B1.- Por estar en posesión del título de la especialidad para el acceso a la categoría a la 
que se opta y haber cumplido el periodo de formación como residentes en Centro Nacional 
o Extranjero, con programa de docencia reconocido para postgraduados por el Ministerio de 
Educación: 4 puntos.

B2.- Por estar en posesión del título de la especialidad para el acceso a categoría a la que se 
opta y haber obtenido dicho título a través de cualquier otra vía distinta a la anterior: 1 punto.



i boc.cantabria.esPág. 23843

VIERNES, 2 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 170

3/8

C
V

E-
20

22
-6

63
5

C.- Experiencia profesional (máximo: 16 puntos).

C1.- Por servicios prestados en la misma categoría, en instituciones sanitarias del SNS 
o equivalentes en la Unión Europea: 0,10 puntos por mes completo, hasta un máximo de 6 
puntos.

C2.- Si los servicios prestados en las instituciones previstas en el apartado C1 incluyen ac-
tividad asistencial, debidamente acreditada por el Director Gerente del Centro u órgano equi-
valente, en el área de Secuenciación Masiva de Microbiología clínica, objeto de la convocatoria: 
0,015 puntos adicionales por mes completo.

C3.- Por actividades concretas en las instituciones prevista en el apartado C1, debidamente 
acreditadas por el Director Gerente del Centro u órgano equivalente, 1 punto adicional por 
cada uno de los apartados siguientes:

● Capacitación en técnicas de secuenciación masiva en un Servicio de Microbiología, inclu-
yendo todos los procesos: extracción, preparación de librerías, manejo de secuenciador en el 
propio servicio, análisis bioinformático de resultados.

● Experiencia en el manejo de equipos Ion Torrent S5, mínimo 6 meses.

● Revisión y firma de resultados de secuenciación masiva de SARS-CoV-2, obtenidos de, al 
menos, 2000 muestras.

● Elaboración de, al menos, 10 informes epidemiológicos de evolución de las diferentes 
variantes de SARS-CoV-2, que incluyan los resultados de linajes obtenidos por secuenciación 
completa del virus.

● Capacitación en técnicas de discriminación alélica por PCR para determinación de varian-
tes de SARS-CoV-2,. Selección de dianas para el diseño de pruebas específicas de las diferen-
tes variantes de SARS-CoV-2

● Revisión y firma de resultados de identificación presuntiva de variantes de SARS-CoV-2 
obtenidos por discriminación alélica de, al menos, 3000 muestras.

● Experiencia en manejo de equipos de dispensación automática Opetron ®, mínimo 6 
meses.

● Elaboración de, al menos, 10 protocolos normalizados de trabajo (PNT) y/o Instrucciones 
Técnicas en el ámbito del diagnóstico de SARS-CoV-2. Los documentos deben estar aprobados 
por el coordinador de calidad y el jefe del Servicio.

● Ser miembro parte de la Red de Laboratorios de Secuenciación de SARS-CoV-2: RELECOV.

D.- Formación (máximo: 12 puntos).

D.1.- Por formación acreditada en cursos de perfeccionamiento y capacitación demostrada 
en el área específica objeto de convocatoria, organizados por Centro Universitario o acreditado 
por la Comisión nacional de Formación C: 0,15 puntos por crédito: (o en su defecto 1 crédito 
por cada 10 horas de formación), en las siguientes áreas:

● Bioinformática.



i boc.cantabria.esPág. 23844

VIERNES, 2 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 170

4/8

C
V

E-
20

22
-6

63
5

● Metagenómica.

D.2.- Por formación en cursos o Actividades de Formación Continuada relacionados con la 
categoría a la que se opta: 0,10 puntos por crédito hasta un máximo de 2 puntos (o en su 
defecto 1 crédito por cada 10 horas de formación).

D.3.- Por formación acreditada en cursos o actividades relacionadas con la calidad o segu-
ridad del paciente: 0,10 puntos por crédito: hasta un máximo de 2 puntos (o en su defecto 1 
crédito por cada 10 horas de formación).

E.- Actividad Investigadora. - (máximo: 5 puntos).

E1.- Por autor o coautor de artículo en revista de difusión nacional: 0,10 puntos.

E2.- Por autor o coautor de artículo en revista de difusión internacional: 0,20 puntos.

E3.- Por autor o coautor en capítulo de libro: 0,10 puntos.

E4.- Por comunicación científica (oral o póster) en congreso nacional: 0,05 puntos.

E5.- Por comunicación científica (oral o póster) en congreso internacional: 0,10 puntos.

2.- ENTREVISTA.

Evaluación de aptitudes - (máximo: 10 puntos)

Por evaluación de aptitudes de los aspirantes en relación a las características de la plaza a 
cubrir mediante entrevista personal: hasta un máximo de 10 puntos.



i boc.cantabria.esPág. 23845

VIERNES, 2 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 170

5/8

C
V

E-
20

22
-6

63
5



i boc.cantabria.esPág. 23846

VIERNES, 2 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 170

6/8

C
V

E-
20

22
-6

63
5

 

 

 
 

ANEXO II-A 
 

DECLARACIÓN DE NO SEPARACIÓN DEL SERVICIO NI ENCONTRARSE INHABILITADO 
ASPIRANTES DE NACIONALIDAD ESPAÑOLA 

 
 
 

 
D/Dª ……………………………………………………………………………………………………, con 

DNI Nº…………………, domicilio en……....................................................................C.P..................               

C/………...…………………………………………Nº……….…, teléfono…………………,  

 

 

DECLARA, a efectos de su participación en el proceso de selección para una plaza de la 

categoría de                                                                                                                      , que no ha 

sido separado del servicio, mediante expediente disciplinario, de cualquier Servicio de Salud o 

Administración Pública en los seis años anteriores a la convocatoria, ni se encuentra inhabilitado 

con carácter firme para el ejercicio de funciones públicas ni, en su caso, para la correspondiente 

profesión. 

 
 

Santander,           de                               de 201_ 
(Firma) 

 
 
 

 



i boc.cantabria.esPág. 23847

VIERNES, 2 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 170

7/8

C
V

E-
20

22
-6

63
5

 

 

 
 

ANEXO II-B 
 

DECLARACIÓN DE NO SEPARACIÓN DEL SERVICIO NI ENCONTRARSE INHABILITADO 
ASPIRANTES DE NACIONALIDAD DISTINTA A LA ESPAÑOLA. 

 
 
 

 
D/Dª ……………………………………………………………………………………………………, con 

NIE Nº…………….……, domicilio en……....................................................................C.P...............               

C/………...…………………………………………Nº……….…, teléfono…………………,  

 

 

 

DECLARA, a efectos de su participación en el proceso de selección para una plaza de la 

categoría de           , que no se 

encuentra inhabilitado, por sanción o pena, para el ejercicio profesional o para el acceso a 

funciones o servicios públicos en un estado miembro de la Unión Europea, ni haber sido 

separado, por sanción disciplinaria, de alguna de sus administraciones o servicios públicos en los 

seis años anteriores a la convocatoria 

 
 

Santander,           de                               de 201_ 
(Firma) 

 
 
 

 



i boc.cantabria.esPág. 23848

VIERNES, 2 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 170

8/8

C
V

E-
20

22
-6

63
5

 

 

 
 

ANEXO III 
 

DECLARACIÓN DE NO TENER LA CONDICIÓN DE PERSONAL ESTATUTARIO FIJO EN LA 
MISMA CATEGORÍA A LA QUE SE OPTA 

 
 
 
 

 
D/Dª ……………………………………………………………………………………………………, con 

DNI/NIE Nº…………………, domicilio en……..............................................................C.P..................               

C/………...…………………………………………Nº……….…, teléfono…………………,  

 

 

 

DECLARA, a efectos de su participación en el proceso de selección para una plaza de  

       ,  que no tiene la condición de personal 

estatutario fijo en dicha categoría en cualquier Servicio de Salud del Sistema Nacional de Salud. 

 
 

Santander,           de                               de 201_ 
(Firma) 

 
 
 

 
2022/6635


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2022-6643	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.
	CVE-2022-6644	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Licencias Urbanísticas.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-6645	Delegación de funciones de Alcaldía para la autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-6663	Anuncio de nombramiento de funcionario interino por acumulación de tareas, Técnico Medio de Gestión. Expediente 3799/2021.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2022-6635	Resolución por la que se convoca el procedimiento especial de selección para la cobertura de una plaza de Facultativo Especialista de Área de Microbiología y Parasitología de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Univers

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-6665	Lista provisional de admitidos y excluidos de la convocatoria para la cobertura de una plaza de Peón de Obras. Expediente RHU/105/2021.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2022-6636	Exposición pública de la cuenta general de 2021. Expediente 3741/2022.

	Ayuntamiento de Saro
	CVE-2022-6680	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 4/2022. Expediente 63/2022.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2022-6667	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 6/2022.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2022-6682	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 7/2022.

	Concejo Abierto de Villanueva 
de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2022-6653	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2022-6647	Aprobación definitiva de la liquidación del Canon de Regulación y/o Tarifa de Utilización para la regulación de la Cuenca Alta del Río Besaya de 2023.

	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2022-6641	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana para 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6654	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de julio de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2022-6655	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Comida a Domicilio del mes de julio de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2022-6684	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de las Tasas de Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores del tercer trimestre de 2022 (Zona 2),

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-6660	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por Prestación del Servicio de Gimnasio y Sala de Fitness del Pabellón Polideportivo Municipal del mes de agosto de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 110

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-6639	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios en el Mercado de Abastos del mes de agosto de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2022/8082L.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-6657	Orden EPS/24/2022, de 23 de agosto, por la que se modifica la Orden EPS/23/2021, de 16 de junio, por la que se aprueban la convocatoria en 2021 y normas de procedimiento para el otorgamiento de subvenciones destinadas al desarrollo de accion
	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2022-6662	Extracto de la convocatoria de subvenciones para el fomento de actividades deportivas del Ayuntamiento de Udías para el año 2022.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-6454	Concesión de licencia de primera ocupación para 20 viviendas pareadas en sector 1, polígono 2 del SUNP-3 de este municipio. Expediente URB/1338/2005.
	CVE-2022-6455	Concesión de licencia de primera ocupación para 8 viviendas unifamiliares en sector 1, polígono 2 del SUNP-3. Expediente URB/1580/2008.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2022-6058	Concesión de licencia de primera ocupación para rehabilitación de vivienda para alojamiento rural en Celada de los Calderones. Expediente 2022-221.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2022-5892	Información pública de solicitud de autorización para segregación y construcción de vivienda unifamiliar en barrio Hazas, 42, polígono 9, parcela 42.
	CVE-2022-5894	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en barrio Hazas, 42, polígono 9, parcela 42.

	Ayuntamiento de Vega de Pas
	CVE-2022-6640	Información pública del expediente para ejecución de las obras de recuperación paisajística, ambiental y económica del entorno del Túnel de La Engaña.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2021-8983	Anuncio de dictado de Resolución de la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/016/2006.MOD.07.2019, de Sidenor Aceros Especiales S.L.U. y Reinosa Forgings and Castings, SL, como consecuencia de la regularización d
	CVE-2022-5924	Anuncio de dictado de resolución de Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/010/2006 como consecuencia de la autorización como gestor de chatarra.


	7.5.Varios
	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2022-6661	Información pública de la aprobación inicial del expediente de declaración de sobrante de vía pública de vial en Novales. Expediente 912/2022.




		Gobierno de Cantabria
	2022-08-31T08:34:33+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




